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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o problematice cloud computingu a jeho současném využití

ve firemní sféře.

Teoretická část práce obsahuje uvedení do oblasti cloud computingu, jeho rozdělení,

základní používané modely nasazení a jednotlivé distribuční modely. Po uvedení do základů

následuje krátké představení legislativy vztahující se ke cloudům. V závěru teoretické části

jsou shrnuty výhody a nevýhody cloudových řešení. V praktické části je zkoumána aktuální

situace použití cloudových služeb ve firemním prostředí. Cíle je dosaženo vyhodnocením

výsledků anonymního dotazníku, ve kterém podniky odpovídaly na otázky týkající se jejich

využívání cloud computingu.

Klíčová slova: Cloud computing (CC), cloud, cloudové služby, modely nasazení, distribuční

modely, IaaS, PaaS, SaaS, legislativa cloud computingu.

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of a cloud computing and its current application in the

corporate area.

The theoretical part includes an introduction into the field of cloud computing, its

distribution, elementary deploying models and particular distribution models. Introducing

into the field is followed by a brief introduction of legislation related to cloud computing. In

conclusion of the theoretical part there are summarized the pros and cons of cloud solutions.

The practical part analyzes the current situation of using the cloud services in the company

environment. Objective is achieved by evaluating the results of an anonymous questionnaire

in which companies responded to questions about their using of cloud computing.

Keywords: Cloud computing, cloud, cloud services, deploying models, distribution models,

IaaS, PaaS, SaaS, legislation of cloud computing.
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ÚVOD

Cloud computingové technologie v posledních letech doslova zaplavují svět, přispívá

k tomu rychle se rozvíjející dostupnost, kvalita a rychlost internetového připojení. Ty tam

jsou časy, kdy internet sloužil pár vybraným společnostem. Internet je dnes součástí našeho

každodenního života, a ač si to mnozí neuvědomují, pravidelně využíváme také cloudové

technologie, které jsou s internetem úzce spojeny. Pojem cloud computing (CC) se stále

častěji skloňuje nejen mezi odborníky na IT problematiku, ale také mezi veřejností, přesto

tento pojem zůstává zastřen mnoha otazníky, např. už jen samotné vymezení pojmu, co cloud

computing vlastně obnáší?

Teoretická část práce přináší základní informace o cloud computingu, mezi které patří

definice CC podle NIST (National Institute of Standards and Technology), představení

cloudu na příkladu s elektronickou poštou a elementární komponenty cloudu.

Následovat bude rozdělení na základní distribuční modely a používané metody nasazení.

Součástí teoretické části bude také objasnění základní legislativy spojené s cloudovými

technologiemi a jejich využíváním, jelikož jde o důležitou součást dané problematiky

s ohledem na ochranu osobních údajů.

Dále budou přestaveny obecné výhody a nevýhody používání cloudových služeb a nově

vznikající koncept fog computing. Závěr teoretické části patří seznámení se

současnými největšími poskytovateli na poli cloudových služeb.

Cílem praktické části bude provedení dotazníkového šetření zaměřeného na využití cloud

computingových technologií v praxi. Práce začne určením cílů průzkumu, vyslovením

hypotéz a návrhem dotazníku. Dotazník bude vytvořen s využitím webu Vyplnto.cz

určeného pro tvorbu on-line průzkumů a následně bude elektronicky rozeslán do podniků

působících na území České republiky. Po získání patřičného počtu odpovědí dojde

k vyhodnocení dotazníku formou vytvoření grafů s pomocí tabulkového procesoru MS

Excel. Závěrečné shrnutí bude obsahovat vyvrácení, či potvrzení stanovených hypotéz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDSTAVENÍ CLOUD COMPUTINGU

Pojem cloud computing označuje velmi rozsáhlou koncepci, jejíž kořeny sahají až do 60. let

20. století. Za otce myšlenky cloud computingu je považován John McCarthy, profesor

z prestižní univerzity MIT v USA, jenž v roce 1961 poprvé prezentoval myšlenku sdílení

informačních technologií na obdobné bázi, na jaké funguje energetická síť. Profesor

J. McCarthy vychází z modelu, který byl v 60. letech 20. století již dobře známý, tedy

z modelu, kdy domácnosti napájejí svá domácí elektrická zařízení ze sítě, aniž by měly

vlastní elektrárny. Stejně tak jako jednu elektrárnu mohou prostřednictvím elektrické sítě

využívat celé desetitisíce domácností, je možné dle McCartyho sdílet i počítačové

technologie. Tato myšlenka je ve své podstatě naprosto geniální také s ohledem na

skutečnost, že roku 1961 neexistovala hardwarová ani softwarová virtualizace, která je

nedílnou součástí cloud computingových služeb. Ve skutečnosti rozvodná síť nemá pouze

jednu elektrárnu, ale propojuje jich celou řadu, přičemž případná porucha jedné elektrárny

je kompenzována ostatními elektrárnami v sítí, aniž by byl koncový zákazník postižen

výpadkem elektrické energie.[1]

V dnešním světě počítačových technologíí metaforicky vystupuje elektrárna jako datové

centrum poskytovatele cloudu, elektrická rozvodná síť jako Internet, s jehož pomocí data

proudí mezi poskytovatelem a uživateli, a na konec elektrický spotřebič jako desktopový

počítač nebo notebook.[1]

Samotný název cloud computing se objevil až roku 1997 na přednášce Ramnatha Chellapa.

Cloud computing má svůj název jako metaforu Internetu, který se ve schématech obvykle

označuje symbolem mraku (anglicky cloud), jak je vidět na obrázku 1. Symbol mraku byl

jíž dřív využíván v telekomunikacích pro zobrazení telekomunikační sítě, odtud byl symbol

přenesen do oblasti IT (Obr. 1).[1, 2] Computing je definován jako proces využití výpočetní

techniky pro dokončení různorodých úkolů, obvykle spojených s matematickými výpočty

a algoritmy. Computing zahrnuje počítačový hardware a software, podmínkou zůstává jistá

spojitost s počítačovými systémy.[3]

V současnosti je pojem cloud computing nejčastěji označován jako poskytování (sdílení)

hardwaru, softwaru či aplikací servery, ke kterým uživatelé přistupují vzdáleně pomocí

internetového připojení s použitím webového prohlížeče, případně dedikované aplikace.[4]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

Obrázek 1 – Symbolika internetové sítě [2]

1.1 Definice cloudu podle NIST

„Cloud computing je model umožňující všudypřítomný a pohodlný síťový přístup na

vyžádání ke sdílené skupině konfigurovatelných výpočetních zdrojů (např. sítí, serverů,

úložišť, aplikací a služeb), které lze rychle poskytnout a uvolnit s minimálním úsilím na

vedení nebo interakce poskytovatele služeb.“[5] Cloud computing se skládá z pěti

základních charakteristik, tří distribučních modelů a čtyř metod nasazení.[6]

1.1.1 Základní charakteristiky

Pět základních charakteristik stanovených institutem NIST, vymezujících pojem cloud

computing.[5]
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On-demand self-service

Tato charakteristika zákazníkovi umožňuje získávat samoobslužně výpočetní zdroje, jako je

serverový čas a síťové úložiště, automaticky podle potřeby, bez nutnosti lidské interakce

s poskytovatelem služeb.[5]

Broad network access

K výpočetním službám je možné přistupovat odkudkoliv na světě, podmínkou je být

připojen k síti. Podporovány jsou všechny tři typy klientů (tlustí, tencí a mobilní). Současný

výrazný pokrok na poli informačních technologií umožňuje využívat cloud computing lépe

než kdykoliv předtím zejména zásluhou vysokorychlostního internetu s minimální

odezvou.[5] Snadná dostupnost z libovolného místa na světě je přední výhodou cloud

computingových služeb.

Resource pooling

Poskytovatel cloudu své výpočetní zdroje „pooluje“ (sdílí) mezi větší počet uživatelů

současně, v závislosti na velikosti uživatelské poptávky jsou mezi ně zdroje dynamicky

rozdělovány. Zákazník nemůže přesně zjistit, kde se výpočetní zdroje poskytovatele

nacházejí. V rámci vyššího stupně abstrakce je možné zjistit alespoň stát, případně datové

centrum, ve kterém se s daty pracuje. Příklady výpočetních zdrojů jsou zpracování, ukládání

či výpočetní výkon.[5]

Rapid elasticity

Výpočetní zdroje mohou být volně přidávány nebo odebírány, v některých případech

automaticky pro rychlé přizpůsobení aktuálních požadavků jednotlivých uživatelů. V očích

spotřebitele jsou dostupné zdroje neomezené, mohou být libovolně přidělovány nezávisle na


[…]


b) Střední podnik (do 250 zaměstnanců)

c) Velký podnik (250 a více zaměstnanců)

Otázka č. 2: Víte co je to cloud computing? (dále CC)

(pouze jedna odpověď)

a) Ano, vím, o co se jedná (pokračuje otázkou č. 3)

b) Nikdy jsem tento termín neslyšel (pokračuje otázkou č. 21)

Otázka č. 3: Využívá Váš podnik některou ze služeb cloud computingu?

(pouze jedna odpověď)

a) Ano (pokračuje otázkou č. 4)

b) Ne (pokračuje otázkou č. 21)

Otázka č. 4: Které služby CC využíváte?

(pouze jedna odpověď)

a) Pouze cloudové úložiště (pokračuje otázkou č. 14)

b) Pouze pokročilé služby CC (pokračuje otázkou č. 5)

c) Kombinaci výše uvedených (pokračuje otázkou č. 5)

Otázka č. 5: Jaká data zpracováváte pomocí cloud služeb?

(Zaškrtněte jednu či více možností)

☐ Databázová data

☐ Statistická data

☐ Ekonomická data

☐ Marketingová data

☐ Výrobní data

☐ Multimediální data

☐ Jiné…

Otázka č. 6: Pro jaké účely používáte cloud computing?

(Zaškrtněte jednu či více možností)

a) Analýza soc. sítí a marketingových dat (cílená reklama)

b) Data mining

c) Controlling (výrobní data, uzávěrky)

d) Vysoce výkonné výpočty (HPC)

Otázka č. 7: Používáte také mobilní řešení CC?

(pouze jedna odpověď)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 8: Propojujete CC řešení s Vaším ERP systémem?

(pouze jedna odpověď)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 9: Jakou infrastrukturu používáte pro realizaci CC?

(pouze jedna odpověď)

a) Vlastní infrastrukturu

b) Lokálního poskytovatele

c) Národního/nadnárodního poskytovatele (Google, Microsoft atp.)

Otázka č. 10: Jaké poskytovatele / technologie CC využíváte?

(pouze jedna odpověď)

a) Cloud4u

b) Microsoft Azure

c) Amazon web services

d) Google cloud platform

e) IBM cloud

f) VMware

g) Jiné…

Otázka č. 11: Zaznamenali jste během posledního kalendářního roku změny při

používání CC?

(pouze jedna odpověď)

a) Zaznamenali jsme nárůst

b) Zaznamenali jsme pokles

c) Využití CC se nezměnilo

Otázka č. 12: Jak jste spokojeni s aktuálním stavem poskytovaných cloudových služeb?

(pouze jedna odpověď)

a) Velmi spokojeni

b) Spokojeni

c) Spíše nespokojeni

d) Nespokojeni

Otázka č. 13: Na základě předchozího vývoje a zkušeností:

(pouze jedna odpověď), (konec první větve)

a) Plánujeme rozšíření využití CC služeb

b) Neplánujeme provádět rozšíření v rámci používání CC služeb

Otázka č. 14: Jaká data ukládáte do cloudu?

(Zaškrtněte jednu či více možností)

☐ Databázová data

☐ Statistická data

☐ Ekonomická data

☐ Marketingová data

☐ Výrobní data

☐ Multimediální data

☐ Jiné…

Otázka č. 15: Za jakým účelem primárně ukládáte data do cloudu?

(pouze jedna odpověď)

a) Průběžné ukládání dat

b) Poskytování dat z "terénu" na centrálu

c) Archivace dat

Otázka č. 16: Pro ukládání dat používáte:

(pouze jedna odpověď)

a) Vlastní infrastrukturu

b) Lokálního poskytovatele

c) Národního/nadnárodního poskytovatele (Google, Microsoft atp.)

Otázka č. 17: Jaké objemy dat ukládáte na cloudových úložištích?

(pouze jedna odpověď)

a) 0 - 10GB

b) 11 - 50GB

c) 51 - 100GB

d) 101 - 500GB

e) 501 - 1000GB

f) 1TB a více

Otázka č. 18: Používáte také mobilní řešení cloudového úložiště?

(pouze jedna odpověď)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 19: Propojujete cloudové úložiště s Vaším ERP systémem?

(pouze jedna odpověď)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 20: Na základě předchozího vývoje a zkušeností:

(pouze jedna odpověď), (konec druhé větve)

a) Plánujeme rozšíření využití CC služeb

b) Neplánujeme provádět rozšíření v rámci používání CC služeb

Otázka č. 21: Provádíte ve Vašem podniku pravidelně některé metody zpracování dat?

(pouze jedna odpověď)

a) Statistika dat (pokračuje otázkou č. 22)

b) Datová analýza (pokračuje otázkou č. 22)

c) Obě předchozí metody (pokračuje otázkou č. 22)

d) Neprovádíme zpracování dat (pokračuje otázkou č. 24)

Otázka č. 22: Jaké změny jste zaznamenali v souvislosti s množstvím zpracovávaných

dat?

(pouze jedna odpověď)

a) Nárůst

b) Pokles

c) Nezaznamenali jsme změnu

Otázka č. 23: Při zpracování dat používáte:

(pouze jedna odpověď)

a) Vlastní podnikovou infrastrukturu

b) Služby poskytovatelů (např. hosting)

Otázka č. 24: Pojem big data:

(pouze jedna odpověď)

a) Znám

b) Neznám

Otázka č. 25: Slyšeli jste někdy o Microsoft Azure?

(pouze jedna odpověď)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 26: Na základě současného vývoje, trendů a růstu objemů dat:

(pouze jedna odpověď), (konec třetí větve)

a) Uvažujeme o možnosti zřízení CC služeb

b) Neuvažujeme o zřízení CC služeb