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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Dle IS/STAG je stav kontroly podobnosti 13%, nicméně jedná se pouze o shody ve standartních
hlavičkách XHTML souborů přílohy, v žádném případě se tedy nejedná o plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce formálně splňuje všechny body zadání. Oceňuji výborné zpracování nelehkého a poměrně
nového tématu, i kvalitu teoretické části. Praktická část je taktéž na velmi dobré úrovni a na
rozsáhlém dotazníkovém šetření je analyzováo rozšíření povědomí i samotné používání cloud-
computingu v praxi včetně stanovení třech vlastních hypotéz. Oceňuji samostatný přístup, vysokou
aktivitu a vysokou úroveň spolupráce s vedoucím práce při tvorbě a vyhodnocování dotazníku,

včetně snahy získat co nejvíce informací z velmi, ale velmi omezených zdrojů o cloud computingu
a jeho napojení do firemních struktur a systémů.
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